АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2023          № 50

О межведомственной комиссии по борьбе с хищениями
лесных ресурсов и незаконным оборотом лесных

материалов на территории Сосновского муниципального
округа Нижегородской области»

В целях взаимодействия организаций и учреждений по обеспечению сохранности

лесного фонда, пресечению фактов незаконных порубок леса и незаконного оборота
лесных материалов на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской
области, на основании распоряжения Правительства Нижегородской области от
01.06.2007 № 704-р «О совершенствовании лесоуправления на территории
Нижегородской области» администрация Сосновского муниципального округа
постановляет:

1.Создать межведомственную комиссию по борьбе с хищениями лесных
ресурсов и незаконным оборотом лесных материалов на территории Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

2.Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по борьбе с
хищениями лесных ресурсов и незаконным оборотом лесных материалов на
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3.Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по борьбе с
хищениями лесных ресурсов и незаконным оборотом лесных материалов на
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

4.Постановление Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области:

- от 14.07.2014г. № 114 «О межведомственной комиссии по борьбе с хищением
лесных ресурсов и незаконным оборотом лесных материалов на территории
Сосновского муниципального района Нижегородской области»» - отменить;

- от 07.05.2015г. № 84 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.07.2014 №114 «О
межведомственной комиссии по борьбе с хищением лесных ресурсов и незаконным
оборотом лесных материалов на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области»» - отменить;

- от 07.09.2015г. № 157 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.07.2014 №114 «О
межведомственной комиссии по борьбе с хищением лесных ресурсов и незаконным
оборотом лесных материалов на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области»» - отменить;

- от 16.08.2017г. № 217 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.07.2014 №114 «О
межведомственной комиссии по борьбе с хищением лесных ресурсов и незаконным
оборотом лесных материалов на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области»» - отменить;

- от 18.09.2017г. № 254 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.07.2014 №114 «О
межведомственной комиссии по борьбе с хищением лесных ресурсов и незаконным
оборотом лесных материалов на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области»» - отменить;

- от 18.10.2019г. № 317 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.07.2014 №114 «О
межведомственной комиссии по борьбе с хищением лесных ресурсов и незаконным
оборотом лесных материалов на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области»» - отменить;

- от 07.09.2020г. № 288 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.07.2014 №114 «О
межведомственной комиссии по борьбе с хищением лесных ресурсов и незаконным
оборотом лесных материалов на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области»» - отменить;

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

Утверждено
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 26.01.2023 № 50

Положение
о межведомственной комиссии по борьбе с хищениями лесных ресурсов и

незаконным оборотом лесных материалов на территории Сосновского
муниципального округа Нижегородской области

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение о межведомственной комиссии по борьбе с
хищениями лесных ресурсов и незаконным оборотом лесных материалов на
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее –
межведомственная комиссия) разработано в соответствии с Лесным кодексом
Российской Федерации, действующим законодательством, нормативными
правовыми актами Сосновского муниципального округа Нижегородской области и
определяет цели, задачи, компетенцию, полномочия и порядок формирования и
работы межведомственной комиссии.

1.2.Межведомственная комиссия является постоянно действующим
совещательным координационным органом при администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области,
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Сосновского
муниципального округа, настоящим Положением.

1.4.В состав межведомственной комиссии входят представители
функциональных (отраслевых) органов администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области, а также представители других заинтересованных
организаций.

1.5.Межведомственная комиссия создается и прекращает свою работу на
основании постановления администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
2.1.Межведомственная комиссия обеспечивает взаимодействие

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области в сфере
контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в области
заготовки, транспортировки, переработки, реализации и экспорта древесины.

2.2.Межведомственная комиссия создается для разработки предложений по
формированию и реализации муниципальной политики по вопросу борьбы с
хищениями лесных ресурсов и незаконным оборотом лесных материалов.

2.3.Для достижения указанной цели межведомственная комиссия в
установленном порядке вносит предложения в отношении:

- оперативных мер по вопросам борьбы с хищениями лесных ресурсов и
незаконным оборотом лесных материалов в Сосновском муниципальном округе
Нижегородской области;

- проектов нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа
Нижегородской области, регулирующих деятельность по борьбе с хищениями
лесных ресурсов и незаконным оборотом лесных материалов;

consultantplus://offline/ref=B0960CBC1DD201167F72551351996BE1E8028C847CB3EF203D75D287n8p0F%20o

- проведения совместных мероприятий с лесохозяйственными,
природоохранными и другими организациями по формированию в округе условий,
способствующих предотвращению роста незаконной порубки древесины;

- взаимодействия администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области с правоохранительными, природоохранными органами и
другими контролирующими органами;

- писем-жалоб от жителей Сосновского муниципального округа Нижегородской
области по фактам злоупотреблений при пользовании лесными ресурсами
отдельными гражданами и лесозаготовителями и о прочих лесонарушениях с
выездом на место;

- создания оперативной рабочей группы в составе руководителей служб МО
МВД России «Павловский», Сосновского районного лесничества и представителей
из других заинтересованных организаций с целью обеспечения координации,
взаимодействия и организации работы.

2.4.Задачей работы межведомственной комиссии являются организация
взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
специально уполномоченных организаций, осуществляющих полномочия в области
охраны, защиты и воспроизводства лесов, по обеспечению соблюдения всеми
гражданами и юридическими лицами установленного порядка пользования лесами,
правил отпуска древесины на корню, рубок главного пользования, рубок
промежуточного пользования и прочих рубок, а также иных требований,
установленных законодательством Российской Федерации и Нижегородской
области.

2.5.Межведомственная комиссия:
- обеспечивает взаимный обмен информацией по вопросам, входящим в

сферу деятельности межведомственной комиссии, между администрацией
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, органами
исполнительной власти Нижегородской области, территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими на территории
Нижегородской области контроль за состоянием, использованием, охраной и
воспроизводством лесов;

- осуществляет анализ поступающей информации;
- вырабатывает и направляет администрации Сосновского муниципального

округа Нижегородской области рекомендации и предложения по вопросам
обеспечения соблюдения гражданами и юридическими лицами установленного
порядка пользования лесами, правил отпуска древесины на корню, рубок главного
пользования, рубок промежуточного пользования и прочих рубок, а также иных
требований, установленных законодательством Российской Федерации и
Нижегородской области.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
3.1.Члены межведомственной комиссии имеют право:
3.1.1.Участвовать в составлении плана работы межведомственной комиссии.
3.1.2.Вносить предложения по рассмотрению вопросов оперативного

характера на заседаниях межведомственной комиссии.
3.1.3.Участвовать в обсуждении и принятии решений по рассматриваемым на

заседаниях межведомственной комиссии вопросам.
3.2.Члены межведомственной комиссии обязаны:
3.2.1.Регулярно участвовать в заседаниях межведомственной комиссии.
3.2.2.Представлять в установленный срок письменное заключение по

материалам, направляемым председателем межведомственной комиссии или его
заместителем.

3.2.3.Выполнять решения межведомственной комиссии.

3.3.Члены межведомственной комиссии участвуют в ее заседаниях без права
замены.

4.РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
4.1.Работу межведомственной комиссии организует председатель

межведомственной комиссии. В случае отсутствия председателя его функции по
руководству работой межведомственной комиссии осуществляет заместитель
председателя.

4.2.Межведомственная комиссия созывается по мере необходимости
председателем межведомственной комиссии исходя из основных целей и задач, а
также предложений членов комиссии.

4.3.В заседаниях межведомственной комиссии принимают участие только
члены межведомственной комиссии. В случае необходимости на заседание могут
быть приглашены лица, не являющиеся ее членами.

4.4.Межведомственная комиссия принимает решения на своих заседаниях
путем открытого голосования. Решение считается принятым, если за него
проголосовало более половины присутствующих членов межведомственной
комиссии. При равенстве голосов членов межведомственной комиссии голос
председательствующего является решающим.

4.5.В целях обеспечения исполнения решений межведомственной комиссии,
организации согласованных действий по охране лесов от незаконных порубок,
образуется межведомственная оперативная рабочая группа из числа специалистов
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. Состав
межведомственной оперативной рабочей группы утверждается решением
межведомственной комиссии.

5.ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ К РАССМОТРЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ

НА ЗАСЕДАНИЯХ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
5.1.Председатель межведомственной комиссии утверждает повестку

очередного заседания.
5.2.О предстоящем заседании межведомственной комиссии направляется

уведомление, содержащее информацию о времени, месте и перечне обсуждаемых
вопросов, должно быть направлено членам межведомственной комиссии.

6.ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРИНИМАЕМЫХ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИЕЙ РЕШЕНИЙ

6.1.На заседаниях межведомственной комиссии ведется протокол, который
составляется в течение 5 рабочих дней после проведения заседания. В протоколе
указываются место и время проведения; лица, присутствующие на заседании;
вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним; принятые
решения. Протокол подписывается председательствующим на заседании. Протокол
может содержать также другую необходимую информацию.

6.2.Реализация принимаемых межведомственной комиссией решений может
осуществляться путем разработки и внесения на рассмотрение в администрацию
Сосновского муниципального округа Нижегородской области проектов распоряжений
и постановлений администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области по вопросам, относящимся к компетенции
межведомственной комиссии.

Утвержден
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 26.01.2023 № 50

Состав
межведомственной комиссии по борьбе с хищениями лесных ресурсов и

незаконным оборотом лесных материалов на территории
Сосновского муниципального округа Нижегородской области

Зимин А.С. – глава местного самоуправления Сосновского муниципального

округа Нижегородской области, председатель комиссии;
Сорокин А.В. – заместитель главы администрации округа, начальник

управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области, заместитель председателя комиссии;

Кузнецова Алена Георгиевна – ведущий специалист управления
экономического развития администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Ремизова Е.Ю. – начальник управления экономического развития

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;
Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;
Епифанов С.Г. – руководитель Сосновского районного лесничества

департамента лесного хозяйства Нижегородской области (по согласованию);
Зрячев С.И.– начальник отдела полиции (дислокация п. Сосновское) МО МВД

России «Павловский» (по согласованию).